
COPIA

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 3 del Registro di Settore
del 13/12/2022

N. 575 del Registro Generale
del 14/12/2022

OGGETTO: Lavori urgenti di manutenzione all'impianto semaforico ubicato all'intersezione tra le
strade comunali Via Rodolfo Graziani intersezione con Via Umberto I all'interno del
centro abitato. Determina a contrarre, affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma
2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. . Impegno di spesa. CIG Z163EC47F.

Il giorno 14/12/2022, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

PREMESSO,

 che il Settore Polizia Locale provvede alla manutenzione degli impianti semaforici e di segnalazione, al
fine di garantirne il mantenimento in condizioni di piena efficienza ed il corretto funzionamento;

 che nel Comune di Neviano (Le) in Via Rodolfo Graziani, intersezione con Via Umberto I è presente un
impianto semaforico il cui posizionamento risulta essere strategico per la sicurezza stradale e dei
pedoni, in quanto lo stesso è posto su un tratto stradale di ingresso nel centro abitato per i veicoli
provenienti dalla S.P 196 Tuglie-Neviano;

 che la S.P 196 Tuglie-Neviano termina nel centro abitato del Comune di Neviano - con successiva
denominazione Via Umberto I - ed è percorsa anche da veicoli di massa superiore a 3,5 tonnellate e
che, pertanto, l’impianto semaforico si rende necessario a regolare il flusso veicolare rispetto alla
conformazione urbanistica delle strade comunali;

CONSIDERATO,

 che il perfetto funzionamento dell’impianto semaforico di Via Rodolfo Graziani, intersezione Via
Umberto I, è necessario al fine di limitare la velocità dei veicoli in ingresso al centro abitato;

 che la tecnologia dell’impianto semaforico è di vecchia generazione con luci ad incandescenza;
 che si rende necessario il ripristino della perfetta funzionalità con nuova attraverso la sostituzione di

alcune lanterne semaforiche deteriorate, mediante fornitura e posa in opera di nuovi apparecchi a
Tecnologia a modulo LED, in accordo con la Norma UNI EN 12675 con Certificazione di conformità CE,
oltre che procedere alla sostituzione delle relative componenti elettriche ed elettroniche ed a verificare
il funzionamento complessivo del predetto impianto, il tutto secondo quanto meglio descritto nel
preventivo di spesa agli atti del Settore Polizia Locale;

RITENUTA,



 la necessità di provvedere con carattere d’urgenza all’esecuzione degli interventi manutentivi in
oggetto, al fine di garantire l’immediato ripristino di adeguate condizioni di sicurezza stradale;

DATO ATTO,

 che il Settore Polizia Locale, prioritariamente, così come previsto per legge, ha eseguito, avvalendosi
della piattaforma “acquisti in rete pa”, un’indagine di mercato verificando l’esistenza su detta
piattaforma di eventuali aziende in possesso della qualifica SOA categoria “OS 9 - Impianti per la
segnaletica luminosa e la sicurezza del traffico” al fine di procedere con la richiesta di preventivo
spesa per i lavori in oggetto meglio specificati.

 che detta indagine dava esito negativo, in quanto in merito alla “qualifica SOA categoria “OS 9 -
Impianti per la segnaletica luminosa e la sicurezza del traffico”, la ricerca di aziende specifiche
non produceva alcun risultato, come da atti depositati presso il Settore di Polizia Locale;

 che il Settore Polizia Locale, al fine di intervenire tempestivamente, ha eseguito, pertanto, un'indagine
di mercato verificando l’esistenza, nella Provincia di Lecce, di ditte specializzate nel settore, con la
qualifica SOA categoria “OS 9 - Impianti per la segnaletica luminosa e la sicurezza del traffico”;

 che dalla ricerca effettuata risultavano presenti nella WHITE LIST della Prefettura di Lecce, le seguenti
ditte in possesso della già menzionata categoria specializzata:
1. Leadri S.r.l. con sede in Sternatia (Le) via Gesuini, 7;
2. J.L. Group S.r.l. con sede in Nardò (Le) Z.I. lotto 20, snc;
3. Sud Segnal S.r.l. con sede in Galatone (Le) via Liborio Romano, 10;
4. Nuova Fise S.r.l. con sede in Galatone (Le) Z.I. via Renata Fonte, snc.

 che alle già menzionate ditte venivano inviate formali richieste di sopralluogo e preventivo per la
riparazione di impianto semaforico così di seguito distinte:

1. Sud Segnal S.r.l. nota protocollo gen. nr. 11116/2022 dell’08/11/2022;
2. J.L. Group S.r.l. nota protocollo gen. nr. 11117/2022 dell’08/11/2022;
3. Leadri S.r.l. nota protocollo gen. nr. 11118/2022 dell’08/11/2022;
4. Nuova Fise S.r.l. nota protocollo gen. nr. 11119/2022 dell’08/11/2022;

 che a seguito delle richieste effettuate pervenivano al protocollo generale del Comune i seguenti
preventivi di spesa:

Nome Azienda Protocollo e data Tecnologia Disponibilità e preventivo spesa

J.L. GROUP S.r.l. Prot. Gen. 11242 - 10/11/2022 / Non disponibile per esubero lavoro

SUD SEGNAL S.r.l. Prot. Gen. 11329 – 14/11/2022 LED Euro 9.445,24 iva comp.
(7.742,00+1.703,00)

NUOVA FISE S.r.l. Prot. Gen. 11403 – 15/11/2022 LED Euro 9.943 iva comp.
(8.150,00+1.793,00)

LEADRI S.r.l. Non pervenuta risposta / /

 che dall’indagine di mercato esposta sono pervenuti solo numero 2 (due) preventivi a seguito di
sopralluogo distinti in:

SUD SEGNAL S.r.l. Prot. Gen. 11329 –
14/11/2022

Euro 9.445,24 iva comp.
(7.742,00+1.703,00)

NUOVA FISE S.r.l. Prot. Gen. 11403 –
15/11/2022

Euro 9.943 iva comp.
(8.150,00+1.793,00)

VISTO,

- l’art. 32 commi 2 e 3 del D. Lgs. n 50/2016;

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (per le procedure indette entro il 30 giugno
2023 si veda la disciplina sostitutiva di cui all'art. 51 del decreto-legge n. 77 del 2021) ai sensi del quale
“per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro” (disciplina sostitutiva: lavori di importo inferiore
a 150.000 euro e per servizi e forniture), le stazioni appaltanti procedono “mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento
non è obbligatoria; (comma così modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020)”;



EVIDENZIATO,

- che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è quella di rispondere con la massima urgenza
e tempestività alle esigenze tecnico-operativo e funzionali della sicurezza stradale nel Comune di
Neviano (Le);

DATO ATTO,

- che per la scelta del contraente si è ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto previa
consultazione, di almeno due operatori economici individuati nel rispetto del criterio di rotazione degli
inviti, ai sensi dell’art.34 del D.I. 44/2001 nonché art. 36 del D.Lgs n. 50/2006;

TENUTO CONTO,

 del principio della trasparenza e parità di trattamento ai sensi dell’art.332 del DPR 207/2010 nonché del
D.Lgs n. 50/2016;

ESAMINATO,

 il preventivo della ditta Sud Segnal S.r.l., con sede in Galatone (Le) via Liborio Romano, 10 (Partita
IVA 02917390755), specializzata nel settore degli “Impianti per la segnaletica luminosa e la sicurezza
del traffico” qualifica SOA categoria “OS 9, pervenuto al protocollo generale di questo Comune in
data 14/11/2022 e distinto al nr. 11329, inerente lavori di manutenzione, riparazione e posa in opera di
un impianto semaforico in esecuzione a quanto oggetto dell’intervento richiesto;

 il preventivo della ditta Nuova Fise S.r.l. con sede in Galatone (Le) Z.I. via Renata Fonte, snc. (Partita
IVA 02279190751), specializzata nel settore “Impianti per la segnaletica luminosa e la sicurezza del
traffico” qualifica SOA categoria “OS 9, pervenuto al protocollo generale di questo Comune in data
14/11/2022 e distinto al nr. 11403, inerente lavori di manutenzione, riparazione e posa in opera di un
impianto semaforico in esecuzione a quanto oggetto dell’intervento richiesto;

RITENUTO,

- che nell’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, il preventivo di spesa
proposto dalla Sud Segnal S.r.l. con sede in Galatone (Le) via Liborio Romano, 10 (Partita IVA
02917390755), risulta essere conveniente rispetto all'entità dei lavori da eseguire e ritenuto di
procedere attraverso affidamento diretto all’operatore economico, sopra indicato, idoneo a soddisfare le
specifiche esigenze relative all’intervento in oggetto, nei tempi e modi richiesti;

TENUTO CONTO che la spesa in oggetto richiamata costituisce un costo necessario e indispensabile per
garantire il mantenimento del livello qualitativo, di sicurezza oltre che alla necessità di intervenire
tempestivamente;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC_on line- Numero Protocollo INPS_33219851 Data
richiesta 20/10/2022 Scadenza validità 17/02/2023 attestante la regolarità contributiva della ditta SUD
SEGNAL S.r.l.;

VISTO che è stata acquisita l’informativa antimafia avente numero “PR_LEUTG_Ingresso
_0194764_202212122” dalla quale non risultano cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui
all’art.67 del antimafia di cui all’art. 91 del D. Lgs. 159/2011, né le situazioni di cui all’art.84, comma 4 e all’art.
91, comma 6, del medesimo decreto legislativo;

DATO ATTO altresì che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge
n.136/2010 come codificata dal D.L.n.187/2010, convertito con modificazione in legge n. 217/2010) alla
procedura di spesa riveniente dal presente atto è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG
Z163EC47F;

VISTO l’art.36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n°50/2016 che in relazione alla tipologia di intervento prevede
l’affidamento diretto;

DATO ATTO che l'art. 1, comma 3 della Legge 11 settembre 2020, n.120 ha stabilito che gli “affidamenti diretti



possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti
nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016” ovvero che la stazione appaltante abbia la
facoltà di procedere all'assegnazione dell'appalto adottando il solo provvedimento di affidamento, che
specifichi l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

PRECISATO che, in conformità a quanto statuito dall'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:

 con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: manutenzione e riparazione
urgente dell’impianto semaforico di Via R. Graziani intersezione Via Umberto I;

 il contratto ha ad oggetto: lavori manutenzione e riparazione urgente dell’impianto semaforico di Via R.
Graziani intersezione Via Umberto I (fornitura e posa in opera);

 il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione del presente atto;
 la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 1, co. 2, lett. a) della Legge

11 settembre 2020, n.120 con l'utilizzo del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, co. 9 bis del
d.lgs. 50/2016;

CONSTATATO che il presente affidamento rispetta il principio di rotazione;

RITENUTO necessario procedere contestualmente a costituire l’impegno necessario per consentire la
formalizzazione dell’affidamento sopra descritto, nel rispetto dell’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 e del principio
di competenza finanziaria dell’allegato 4/2 del d.lgs. n. 118/2011;

ATTESA la propria competenza ai sensi del citato art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

CONSIDERATO,

 in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:
1) di essere legittimato a emanare l’atto;
2) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
3) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa

vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

4) in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:
5) che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettiva assicurando il

rispetto delle norme di legge e regolamentari;
6) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario

dell’atto;
7) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;
8) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché

delle norme regolamentari;
9) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;
VISTI:
 D. Lgs. n°50/2016
 lo Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento dei Contratti;
 il Regolamento di contabilità dell’Ente;
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.;
 il D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 s.m.i. relativamente alle disposizioni vigenti;
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;
 il Decreto Sindacale n.3 del 04/07/2022;

DETERMINA



Per quanto in premessa e facente parte integrante del presente atto,

1. di AFFIDARE ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. alla ditta Sud Segnal
S.r.l. con sede in Galatone (Le) via Liborio Romano, 10 (Partita IVA 02917390755), l’intervento di
manutenzione e riparazione urgente dell’impianto semaforico di Via R. Graziani intersezione Via Umberto I
(fornitura e posa in opera) per l’importo di € 7.742 oltre IVA come per legge e come preventivo acquisito al
protocollo Comunale al n.11329 del 14/11/2022;

2. di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000 a carico del Bilancio di
esercizio 2022 la somma complessiva di € 9.445,24 IVA compresa sul cap. 10052805 p.f. 2.02.01.09.012
del bilancio 2022;

3. di DARE ATTO che:

 l’affidamento di che trattasi è identificato con il seguente CIG: Z163EC47F;
 l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022;
 il controllo di regolarità amministrativa e contabile, ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000, è

assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, dal responsabile di servizio ed è esercitato
attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa; mentre il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è
esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura
finanziaria;

 al pagamento provvederà l’Ufficio Ragioneria, previa emissione della Determina di liquidazione, redatta
dal responsabile del Settore Polizia Locale a seguito di emissione, da parte della Ditta affidataria, di
regolare fattura;

 ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90, il Responsabile del Settore Polizia Locale è Responsabile
dell’Istruttoria e del Procedimento;

4. di STABILIRE che alla presente determinazione, oltre che valore dispositivo, viene dato anche valore
negoziale ai sensi dell’art. 32 – comma 14 –ultima parte- del D.Lgs. 50/2016, mediante sottoscrizione da
parte del privato contraente di una copia del presente provvedimento in segno di accettazione di tutto
quanto in esso contenuto;

5. di DISPORRE, inoltre, la pubblicazione del presente atto sul portale “Amministrazione Trasparente” in
attuazione dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016.

Il Responsabile di Settore
f.to ROMEO ANTONIO ANGELO



POLIZIA MUNICIPALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 575 del 14/12/2022

OGGETTO: Lavori urgenti di manutenzione all'impianto semaforico ubicato all'intersezione tra le
strade comunali Via Rodolfo Graziani intersezione con Via Umberto I all'interno del
centro abitato. Determina a contrarre, affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma
2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. . Impegno di spesa. CIG Z163EC47F.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Neviano, li 14/12/2022
Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Stefano DE PASCALI

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Neviano, li 14/12/2022
Il Responsabile di Settore

ROMEO ANTONIO ANGELO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è
stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e
consecutivi.

Neviano, li 14/12/2022
L'incaricato alla tenuta

dell'Albo Pretorio Informatico
f.to IASI ANTONIO




